

Số: 4183 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 21 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc
Giai đoạn 2020-2025

Thực hiện Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện tốt Chương trình số 05-CTr/HU, ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Huyện ủy Nhà Bè về xây dựng gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020 – 2025 (gọi tắt là Chương trình) nhằm tạo nhận thức chung về tầm quan trọng của gia đình trong sự phát triển kinh tế xã hội của Huyện, góp phần thực hiện thành công mục tiêu Chương trình đề ra.

- Các cơ quan và các đơn vị thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trên cơ sở lồng ghép vào chỉ tiêu xây dựng, phát triển kinh tế xã hội của địa phương và các chương trình, kế hoạch có liên quan của từng đơn vị, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất để góp phần nâng cao hiệu quả các chỉ tiêu của Chương trình.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về mục tiêu, ý nghĩa của Chương trình; trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Cơ quan, các đơn vị trường học trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, các chương trình nhằm góp phần hoàn thành các mục tiêu chung của Huyện.

- Lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu trong công tác gia đình với các mục tiêu của các kế hoạch khác có liên quan.

- Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa bữa cơm gia đình đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Huyện nhằm tạo môi trường và tình cảm yêu thương, gắn bó giữa các thành viên gia đình với nhau.

II. CHỈ TIÊU

Cơ quan và các đơn vị thực hiện các chỉ tiêu:

1. Hàng năm, 100% học sinh các cấp học giáo dục phổ thông được trang bị chương trình kỹ năng sống.
2. Đến năm 2025, tỉ lệ phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 25%.
3. Đến năm 2025, phần đầu 100% người biết chữ trong độ tuổi từ 15 đến 35; nâng mặt bằng học vấn bình quân toàn Huyện đạt lớp 9,5.
4. Trên 98% hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng chu đáo ông bà, cha, mẹ, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ; trên 98% hộ gia đình có dành thời gian chăm sóc, dạy bảo con, cháu, tạo điều kiện cho con, cháu phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần.
5. 97% trở lên hộ gia đình được phổ biến tuyên truyền tốt chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.
6. Trên 97% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.
7. Hàng năm có từ 94% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa, có 96% khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa, 99% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, 70% xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới và thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.
8. Trên 38% người dân trên địa bàn Huyện tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Thực hiện các chính sách, quy định liên quan đến gia đình. Xây dựng và triển khai các chính sách về nhà ở, tạo điều kiện thuận lợi về nhà ở cho hộ gia đình có nhu cầu ổn định cuộc sống đảm bảo an sinh xã hội

- Thực hiện tốt công tác xây dựng mái ấm công đoàn, mái ấm tình thương đảm bảo đáp ứng nhu cầu của giáo viên, nhân viên khó khăn về nhà ở.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các lĩnh vực liên quan đến chính sách phúc lợi an sinh xã hội, chương trình phòng, chống bạo lực gia đình, kiến thức hôn nhân gia đình. Lồng ghép công tác tuyên truyền với các chương trình, cuộc vận động, phong trào của các Ngành, đoàn thể trên địa bàn Huyện.

2. Đảm bảo cho học sinh và phụ huynh tiếp cận các chính sách, quy định liên quan đến lao động, đào tạo nghề, việc làm, chương trình giảm nghèo và thu nhập bình quân

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác hướng nghiệp, phân luồng hằng năm cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Chỉ đạo các trường trung học cơ sở định hướng cho học sinh về học nghề phù hợp với trình độ, hoàn cảnh của học sinh.

- Phối hợp với các trường nghề để đào tạo nghề cho học sinh phù hợp góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

3. Tiếp cận các chính sách, quy định liên quan đến giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của địa phương các chương trình tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, trang bị kiến thức đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình

- Tiếp tục tham mưu phát triển quy mô trường lớp đáp ứng nhu cầu xã hội; chỉ đạo giáo viên tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp giảng dạy và học tập, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo ở các ngành học, cấp học,... Chú trọng giáo dục tổng thể trên nhiều lĩnh vực, tăng cường giáo dục truyền thống, lý tưởng, đạo đức, lối sống; giáo dục kỹ năng sống, chăm lo sức khỏe, thể chất cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và công tác giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ; đa dạng hóa phương thức học tập phù hợp với thời gian, địa điểm, trình độ và điều kiện đến lớp, nhằm đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu phổ cập giáo dục hàng năm ở từng xã, thị trấn, góp phần xây dựng xã hội học tập, tạo cơ hội học tập suốt đời và nâng mặt bằng học vấn bình quân cho người dân trên toàn Huyện.

- Thực hiện các chính sách về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập,... cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo. Đồng thời, tập trung vận động nguồn quỹ hỗ trợ học bổng, các chương trình khuyến học, khuyến tài để hỗ trợ học bổng cho học sinh còn khó khăn về điều kiện học tập.

- Tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính và đảm bảo kinh phí hoạt động cho công tác gia đình. Lấy kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch làm tiêu chuẩn để đánh giá người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác gia đình.

4. Thực hiện các chính sách, quy định liên quan đến y tế, chương trình sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; công tác chăm sóc, phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ, phụ nữ và trẻ em

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông về chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình gắn với tăng cường tin, bài viết thông tin tuyên truyền. Trong đó, quan tâm đến các vấn đề về khám sức khỏe, tầm soát bệnh, giảm tỉ lệ tử vong ở trẻ sơ sinh, tiêm phòng cho trẻ, giảm tỉ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ dưới 5 tuổi,... Đảm bảo các gia đình có điều kiện tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế một cách thuận lợi.

- Thực hiện đời sống gia đình thuận thảo, hiếu nghĩa, chú trọng chăm lo cho những người yếu thế trong gia đình đặc biệt là việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phụng dưỡng người già, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ. Nâng cao tình khăng khít trong những mối quan hệ giữa các thành viên trong gia đình với nhau. Tạo sự đoàn kết, gắn bó bền vững trong quan hệ gia đình hướng đến sự chăm sóc, giúp đỡ và hỗ trợ lẫn nhau giữa các thành viên trong gia đình là thường xuyên và trở thành lẽ đương nhiên trong đời sống gia đình.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức đối với các thành viên trong gia đình về phòng, chống các tệ nạn xã hội và văn hóa phẩm độc hại có nguy cơ xâm nhập vào gia đình, gây rạn nứt, đổ vỡ các mối quan hệ trong gia đình, làm tăng mâu thuẫn trong gia đình.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống nhằm duy trì và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, giáo dục, cung cấp kiến thức về gia đình; xây dựng và nâng cao hiệu quả các hoạt động sinh hoạt cộng đồng

- Tổ chức tuyên truyền với hình thức đa dạng, nội dung hướng đến kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu các giá trị tiến bộ như quyền trẻ em, bình đẳng giới, ứng dụng phù hợp giá trị truyền thống vào đời sống gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Kết hợp tuyên truyền bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình nhằm từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam; củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội; nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

- Tham gia các loại hình Câu lạc bộ, đội, nhóm: Câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc; Câu lạc bộ tiền hôn nhân; Câu lạc bộ Ông, bà, cháu. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể lồng ghép nội dung và hình thức sinh hoạt đa dạng, phong phú hơn để thông qua đó cung cấp và tạo điều kiện chia sẻ cho các thành viên những kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng ứng xử trong gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền lồng ghép kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc vào các buổi sinh hoạt chào cờ, các buổi sinh hoạt ngoài giờ ở các trường học trên địa bàn Huyện các thông tin về xây dựng gia đình.

6. Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của phong trào đối với cơ quan, đơn vị, qua đó kịp thời phát hiện những tồn tại, đưa ra biện pháp khắc phục thực hiện phong trào.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ban, ngành trong việc thực hiện mục tiêu, các chỉ tiêu của kế hoạch gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào thi đua yêu nước khác.

- Chỉ đạo các đơn vị đa dạng hoá hình thức thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và nhân viên về chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến gia đình; bảo vệ trẻ em, nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên trong gia đình với nhau và với cộng đồng; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; trách nhiệm của gia đình trong thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị, quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng tình làng nghĩa xóm, đoàn kết, giúp đỡ, nhắc nhở, động viên nhau thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Nêu cao nhận thức cán bộ, giáo viên và nhân viên về công tác ngăn ngừa tệ nạn xã hội, văn hóa phẩm độc hại xâm nhập vào nhà trường và gia đình, xóa bỏ các tập quán lạc hậu; chia sẻ những kinh nghiệm trong xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình văn hóa, xây dựng mối đoàn kết tương trợ trong cộng đồng dân cư, của mọi thành viên trong gia đình.

7. Tổ chức hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, đầu tư các trang thiết bị, cơ sở vật chất văn hóa, thể thao

- Tiếp tục tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ; phát triển và nâng chất các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ.
- Đầu tư, trang bị cơ sở vật chất văn hóa, thể thao, các trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện hoạt động văn hóa, thể thao.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động ở lĩnh vực văn hóa xã hội nhằm phòng ngừa và ngăn chặn sự xâm nhập của tệ nạn xã hội vào nhà trường và gia đình.

8. Tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và nhân viên về trách nhiệm và quyền lợi trong thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển huyện Nhà Bè.
- Tổ chức tuyên truyền 100% phụ huynh và học sinh tham gia Bảo hiểm y tế trong các năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện trong toàn Ngành.
- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội Huyện tổ chức tập huấn, tuyên truyền về kiến thức và kỹ năng về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; chính sách, chủ trương, pháp luật của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực gia đình cho cán bộ, giáo viên và nhân viên.
- Tổ chức truyền thông về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, về các mối quan hệ trong gia đình và phòng, chống các tệ nạn xã hội,... cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp Giao ban Hiệu trưởng, Giao ban chuyên môn.
- Yêu cầu các đơn vị trường học trang bị các sách, tài liệu về hoạt động gia đình để giáo viên tìm hiểu và có thêm kiến thức về hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các kỹ năng nuôi, dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức tuyên truyền pháp luật về các chuyên đề theo chủ đề gia đình, hôn nhân gia đình, chăm sóc sức khỏe gia đình,...
- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện trong toàn trường. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục về gia đình (vai trò, trách nhiệm và kỹ năng làm cha, làm

mẹ, ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình,...) phù hợp với từng đối tượng học sinh, từng giai đoạn phát triển.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình, về phòng, chống bạo lực gia đình và các nội dung khác có liên quan.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách công tác gia đình; tăng cường tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình tại đơn vị; nâng cao chất lượng công tác thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

- Phối hợp với địa phương tổ chức tuyên truyền cho phụ huynh về hoạt động công tác gia đình, nhất là việc phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Quan tâm và chăm sóc nhiều hơn đối với các em học sinh có hoàn cảnh gia đình không may như không có cha, mẹ hay cha mẹ ly hôn.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác hướng nghiệp, phân luồng hằng năm cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Thực hiện các chính sách về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập,... cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo. Đồng thời, tập trung vận động nguồn quỹ hỗ trợ học bổng, các chương trình khuyến học, khuyến tài để hỗ trợ học bổng cho học sinh còn khó khăn về điều kiện học tập.

- Tiếp tục tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ; phát triển và nâng chất các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ.

- Tổ chức tuyên truyền 100% phụ huynh và học sinh tham gia Bảo hiểm y tế trong các năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS, BDGD (để thực hiện);
- Lưu: VT. 



Lê Thị Oanh